
João Pessoa - Quinta-feira, 25 de Janeiro de 2024 Diário Ofi cial8

ATO PÚBLICO

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS                                        João Pessoa, 24 de janeiro de 2024.

Encaminhamos para o arquivo os processos administrativos abaixo relacionados, posto que os servido-
res encontram-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos autos.

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
1. SAD-PSE-2024/00007 189.405-6 JOSÉ RICARTE DE OLIVEIRA
2. SAD-PSE-2023/29751 524.538-9 RIVALDO GOMES VIEIRA NETO

Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

EDITAL E AVISO

Secretaria de Estado 
da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

PRORROGAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 033/2023 – SEE/PB
SELEÇÃO DE PROJETOS ESCOLARES PARA PROMOVER O LETRAMENTO RACIAL DA 
COMUNIDADE ESCOLAR COM FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DA INICIATIVA 
MINHA ESCOLA É ANTIRRACISTA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições vem, por meio deste 
Edital, alterar por prorrogação, as etapas da seleção de projetos escolares da iniciativa MINHA ESCOLA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Empresa Paraibana de 
Comunicação - S/A - EPC

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC

CONCURSO PÚBLICO DA EMPRESA PARAIBANA 
DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC EDITAL N. 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 001/2024 DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGO PÚBLICO 

DO QUADRO EFETIVO NO ÂMBITO DA EPC
A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Comunicação S/A – EPC, em cumprimento ao que 
determina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, torna público o presente EDITAL DE CON-
VOCAÇÃO para os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classifi cados no Concurso Público para 
provimento de emprego público do quadro efetivo no âmbito da EPC cujo resultado fi nal do Concurso 
Público nº 001/2022 foi publicado e homologado  no Diário Ofi cial do Estado, nas edições dos dias 20 e 
24 de janeiro de 2024. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer na fi lial da EPC, situada 
à Av. Chesf, nº 451, Distrito Industrial, João Pessoa/PB, no prazo de 30 dias a contar da publicação, de 
segunda a sexta das 8:30h às 16h00 munidos da documentação (original e xerox) exigida para investidura 
do emprego/cargo, nos termos do Item 14 e 15 do edital de abertura do Concurso.
021 - Advogado 
Inscrição Documento Nota Final Class.
33062978 JAMILLE CARREIRO DE AZEVEDO LIMA 126 1
31805833 ISABELLY CHARLISE SILVA CRUZ 121 2
    
022 - Agenciador de Propaganda 
Inscrição Documento Nota Final Class.
33037710 FERNANDO GUIMARAES PENIDO 60 1
32555547 ARTUR BARBOSA LIMA MAIA 59,5 2
    
023 - Analista Contábil 
Inscrição Documento Nota Final Class.
32731205 ELVIS EUGENIO ROCHA LIMA 74 1
33682852 MATHEUS CORREIA BATISTA 74 2
31773869 DEBORA CLARA SILVA CELESTINO 72 3

024 - Analista de Empresa Pública de Comunicação – Perfi l 1 
Inscrição Documento Nota Final Class.
33670137 RENAN FREITAS FIGUEIROA 75 1
31790569 DAVI RAMOS BATISTA 69 2
    
025 - Analista de Empresa Pública de Comunicação – Perfi l 2 
Inscrição Documento Nota Final Class.
32596952 VITOR SILVA AGUIAR 75 1
33620741 MARCELO DE LIMA FERNANDES 73,5 2
33695253 MAURICIO DE MELO BARROS 69,5 3
33560773 JESSICA TAMIRES FEIJO DA SILVA 68 4
32696426 JOSE NUNES VIEIRA NETO 66,5 5
31824447 DINA PEREIRA DE MELO 65,5 6
33757178 JULIANA ARAGAO FONSECA 65 7
33739129 MARIANA GUEDES CONDE FALCAO 64,5 8
33030014 JOAO PEDRO PRADO MERCES LAZARO 64 9
31793592 ANDREA MARIA BATISTA DA SILVA 63,5 10
32672624 CAMILLA BARBOSA DE SOUZA 63 11
31813879 CAMILA DE PAULA MONTEIRO 62 12
    
026 - Analista de Empresa Pública de Comunicação – Perfi l 3 
Inscrição Documento Nota Final Class.
32742029 MILENA FERREIRA MONTEIRO 69 1
33681864 FLAVIA SENA DA SILVA 63 2

Naná Garcez de Castro Dória
Diretora Presidente

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0065

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0008578-23,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE  

ao servidor GERONIMO CLEMENTE DA SILVA ARAÚJO, no cargo de Agente Administrativo, 
matrícula nº 96.767-0, lotado na Secretaria de Estado da Educação, com base no Art. 40, § 1º, inciso 
I da CF (com redação dada pela EC n° 103/2019) c/c Art. 10, §§ 1°, II e 4°, e Art. 26, “caput”, §§ 
1º e 2°, II da EC n° 103/19, c/c Art. 34-A, “caput” da CE (com redação dada pela ECE nº 47/20.

João Pessoa, 17 de janeiro de 2024.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0071

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0000090-24,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao ser-

vidor MARIO SOARES MENDONÇA, no cargo de Agente de Segurança, matrícula nº 70.540-3, 
lotado na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, com base no Art. 3º, incisos I, II e 
III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 22 de janeiro de 2024.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0072

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0000093-24,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora VERA LÚCIA VIDAL, no cargo de Professor de Educação Básica 3, matrícula nº 131.083-6, 
lotada na Secretaria de Estado da Educação, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda 
Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 22 de janeiro de 2024.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0073

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0000091-24,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao ser-

vidor LUCIANO AUGUSTO DE FARIAS, no cargo de Regente de Ensino, matrícula nº 58.259-0, 
lotado na Secretaria de Estado da Educação, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda 
Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 22 de janeiro de 2024.
 JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV

Resenha/PBprev/GP/nº 019-2024

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s): 

01 6907-23 BENEVENUTO GONÇALVES DA COSTA CANCELAMENTO DE PENSÃO

João Pessoa 24 de janeiro de 2024
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

  Presidente da PBPREV



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: ANALISTA CONTÁBIL 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a 

declaração escolar atualizada); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de bacharelado em 

Ciências Contábeis, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo 

MEC (acompanhado do histórico escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Registro no Conselho Regional de Contabilidade (CRC); 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 

 



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: ADVOGADO 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a 

declaração escolar atualizada); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação em Direito, 

fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC (acompanhado 

do histórico escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Registro de inscrição na OAB – Ordem dos Advogados do Brasil; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 

 



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: AGENCIADOR DE PROPAGANDA 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a 

declaração escolar atualizada); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de bacharelado em 

Publicidade e Propaganda, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida 

pelo MEC (acompanhado do histórico escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: ANALISTA DE EMPRESA PÚBLICA DE COMUNICAÇÃO (PERFIL 1) 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a 

declaração escolar atualizada); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de bacharelado em 

Administração, Ciências Contábeis ou Economia ou de curso Tecnólogo em Gestão 

Financeira, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC 

(acompanhado do histórico escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 

 



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: ANALISTA DE EMPRESA PÚBLICA DE COMUNICAÇÃO (PERFIL 2) 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a 

declaração escolar atualizada); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de bacharelado em 

Comunicação Social com habilitação em Rádio e TV ou Jornalismo, fornecido por 

instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico 

escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Laudo médico atualizado (candidato PCD); 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 



 
 

 
Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco 

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO 

CARGO: ANALISTA DE EMPRESA PÚBLICA DE COMUNICAÇÃO (PERFIL 3) 

 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a 

declaração escolar atualizada); 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de trabalho; 

 Certidão de antecedentes criminais; 

 Certidão de nascimento ou casamento; 

 Certidão de quitação eleitoral; 

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público; 

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de bacharelado em 

Biblioteconomia, Arquivologia ou História, fornecido por instituição de ensino 

superior reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico escolar); 

 Comprovante de residência;  

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next); 

 Exame médico admissional; 

 Exame psíquico; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Reservista (candidato do sexo masculino); 

 Título de eleitor. 

 

 

 

 

 

 


